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Anotace

Diplomová práce se zabývá zásadami etruského členění prostoru a orientací kultovních

staveb. Popisuje architekturu etruských chrámů, konstrukci sloupů, stavební materiály a

odlišnosti od chrámů řeckých. Věnuje se i oltářům. Shrnuje různé přístupy k etruským

chrámům a názory na jejich vývoj. Nakonec uvádí příklady jednotlivých chrámů v Etrurii.

Synopsis

This dissertation thesis deals with basic etruscan space division and orientation of cult

buildings. It describes architecture of etruscan temples, pillar construction and construction

materials differing from greek temples. It also deals with altars. It summarizes different

approaches to etruscan temples and opinions on their evolution. At the end there are attached

examples of individual temples located in Etruria.
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1. ÚVOD

Etruský národ, jak potvrzují již antičtí autoři, mezi nimi historik Titus Livius, si

„potrpěl na náboženské obřady tím spíše, že nade všechny vynikal v umění kultovním“.1

V jejich životě hrálo náboženství významnou úlohu. Na náboženském podkladě spočívaly

jejich zákony, trest byl pak smírčí obětí pro božstvo. Náboženskými předpisy se řídilo

zakládání měst, vojenství a jiné složky veřejného života,2 v neposlední řadě i stavba chrámů a

orientace kultovních okrsků.

Náboženská literatura obsahovala předpisy kultovní a pravidla pro občanský život. Z

nich se skládala „Disciplina Etrusca“, soustava norem, pomocí níž se měla zkoumat vůle bohů

a upravovat vztah mezi bohy a lidmi ve shodě s lidskými přáními. Člověk se bohům

podřizoval oběťmi a obřady, pro něž byly stanoveny předepsané způsoby a formy. O

iracionálním způsobu etruského myšlení mluví i Seneca.3

Všechny rituální a náboženské předpisy, obyčeje a všechno kultovní jednání byly na

tomto rozdělení nebeského a pozemského prostoru založeny. To umožňovalo kněžím

dešifrovat a porozumět božským znamením a vysvětlovat je. A každý posvátný i světský

podnik s tím musel být koordinován. Jím bylo vymezeno i všechno božské i světské na zemi.

Jediným významným originálním dokladem rituálního slohu je záznam na obinadlech

mumie v Záhřebu (liber linteus),4 jehož smysl však není zcela rozluštěn.

Ve své práci vycházím z toho, co je známo o etruském náboženství a zvláště o

pravidlech orientace, pojetí kultovního prostoru a jeho chápání v širším kontextu, a zabývám

se převážně dopady těchto skutečností na etruskou sakrální architekturu. Součástí mé

diplomové práce je i zamyšlení nad pravidly tuskánského řádu, který, i když byl popsán

Vitruviem, měl mnoho podob. Mnohotvárné byly i etruské chrámy, jejichž vývoj jsem se

snažila zachytit, stejně jako různé teorie, týkající se jejich umístění v krajině i vzhledem

k blízkosti městských center či jiných důležitých prvků etruského světa.

1 gens itaqueante omnes alias eo magis dedita religionibus, quod excelleret arte colendi eas. LIVIUS V, I, 6.
2 HEJZLAR, G. Etruskové a jejich výtvarná práce, s. 30-40.
3 hoc inter nos et Tuscos ... interest: nos putamus, quia nubes collisae sunt, fulmina emitti, ipsi existimant nubes collidi, ut
fulmina emittantur. Seneca. Quaestiones naturales II 32,2.
4 RIX, H. Les prieres du liber linteus de Zagreb, In Les Étrusques, les plus religieux des hommes, s. 391-398, viz 1. kapitola,
OBR. 17.
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Výběr příkladů etruských chrámů i okrsků v poslední kapitole je jistě subjektivní;

uvedla jsem ty, které jsou důležité vzhledem k tématu mé práce. Spíše než o podrobný popis

jednotlivých chrámů, oltářů, votivních depozit a posvátných okrsků, který by vydal na práci

mnohem většího rozsahu, mi v závěrečné kapitole šlo o stručnější přehled možností, jak mohl

etruský posvátný prostor vypadat.

V obecnějším smyslu používám ve své práci výraz „svatyně“ (sanctuary) – za svatyni

považuji každé místo, na němž nacházíme doklad jakýchkoliv kultovních praktik (ať už

chrám, celý posvátný okrsek, oltář či zde nalezený votivní depozit). „Chrám“ (temple) pak

užívám v tradičním smyslu, je to sakrální stavba, tedy architektonický počin. Za

„posvátný/sakrální okrsek“ (sacred area) považuji souhrn více architektonických sakrálních

elementů, sdružených v jednom místě, tedy např. chrám, oltář, nádrž na vodu, a to vše

určitým způsobem ohraničené. Tuto skutečnost vystihuje i řecké slovo „temenos“.

„Templum/auguraculum“ pak vnímám jako posvátný prostor, abstraktní výraz pro kultovní

prostor, jak jej chápali Etruskové, nebo také místo, odkud augur sledoval věštná znamení.

Chrámy odrážejí ojedinělé chápání světa Etrusků a jsou (přestože málo dochované)

nejzřetelnějším dokladem jejich přístupu k posvátnému a zcela výjimečné kreativity.

----------------------------------------------------------------------------------------------

„Small, dainty, fragile, and evanescent as flowers.Gives us thing that are alive and flexible,

which won´t last too long and become an obstruction and a weariness.“

D. H. Lawrence
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2. POSVÁTNÝ PROSTOR

2.1 Zjevené náboženství
Podstatu etruských kultovních a náboženských představ známe (kromě již zmíněné

liber linteus,5 OBR. 26) pouze díky pozdějším latinsky a řecky píšícím autorům6, původní

etruská literatura se nedochovala (ani podrobné dvacetisvazkové dějiny Etrusků sepsané

císařem Claudiem pod názvem Tyrrhénika). Z pozdějších odkazů a citací7 je zřejmé, že

etruské náboženství a kultovní praktiky patřily ke zjeveným.8 Existují dvě tradice, jak ke

zjevení došlo.

V Tarquiniích se tradovalo, že Tagés, božská bytost, která se vynořila při orbě

z brázdy, vyjevila přivolaným lukumonům základy etruské věrouky. Sdělení obsahovalo

základy náboženských představ i závazné kultovní předpisy, které představovaly posvátný

soubor, známý pod římským názvem Disciplina Etrusca. Tato nauka obsahovala posvátné

zákony, předpisy a pravidla, jimiž se závazně řídil veškerý život Etrusků, což bylo u jiných

národů vzácností. Vymezovala současně osudy Etrusků jako národa na této zemi, určovala je

a podmiňovala. V „disciplině“ se odráží pocit nejužší spojitosti s kosmem a etruská víra

v hlubokou svázanost všech živlů. Je to mystická jednota, v níž jsou nerozlučně spojeny

nebeský a pozemský život se životem podzemním. Všechno na zemi – bytí jednotlivce stejně

jako národa – je začleněno do neúprosného a nezaměnitelného rytmu vesmíru. Vše se děje

z božského popudu, nic se nestane samo o sobě, všechno podléhá vyšší vůli a odtud má svoji

pevnou strukturu také celý kosmos. Nic není ponecháno náhodě, veškeré dění je předurčeno.9

5 Nápis na slavné záhřebské mumii získané v Egyptě. Záhřebské plátno obalující mumii dochovalo posvátnou knihu náhodně,
látka byla rozzeřána na pruhy a použita druhotně k zabalení mumie ženy z ptolemaiského či římského období. BOUZEK, J.
Etruskové, jiní než všechny ostatní národy, 2003, s. 61;
&Text liber linteus ze Záhřebu je nejdelší etruský dokument, který jsme kdy získali. Asi 1200 slov je v něm zachováno přes
rozřezání na pásy pro zahalení egyptské mumie a ztrátu více než 3000 slov při této operaci. Chybí celkem 3 (nebo 11) pásů a
velká část na začátku pěti dalších; konec textu je z tohoto důvodu lépe zachován než začátek. Řádky, od 4 do 7 slov, byly
uspořádány do 12 sloupců ze 40 řádků. Bílé prostory dělí text do sekcí nestejné délky. Text byl asi složen asi v roce 400
př.Kr. v jižní Etrurii, a byly několikrát kopírován v severní Etrurii. Verze, kterou vlastníme, byla přepsána na látku ze 4. nebo
3.století př.Kr. Text obsahuje rituální kalendář s popisem určitého počtu rituálů. Každá z jeho sekcí se vztahuje k jednomu
rituálu, který popisuje detailněji nebo uvádí stručně, uvádí datum, kdy byl vykonán, jméno božstva, k němuž se vztahuje,
místo, kde byl proveden a kategorii, k níž patří, a odkazuje k přesnějšímu popisu uvedenému v jiné části. Text se skládá ze 6

[…]

Dům rané aristokratické etruské společnosti sestával ze tří komor za předním příčným

prostorem; ten možná našel již rovněž použití jako svatyně. V další generaci sloužil, členěný

osově symetricky, širší, elitní vrstvě obyvatelstva. I když žádný takový dům nebyl dosud

nalezen, lze to vyvodit z komorových hrobů z Caere, S. Giuliana a La Tolfa. Z obytných

staveb se potom vyvinuly chrámy. Tento vývoj od profánních k sakrálním stavbám proběhl
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v 6. století př. Kr., kdy Etrurie a Latium představovaly, díky územní a umělecké síle Etrusků,

kulturní jednotu. Při zvážení, zda byly chrámy z trojdílných hrobů přestavěny na obytné

stavby nebo zda byly vytvořeny současně s nimi, je poslední možnost nejpravděpodobnější.

Etruské chrámy, jejichž budování začalo koncem 7. století nebo počátkem 6. století př.

Kr., nebyly jako řecké a římské jediného typu, ale lišily se podle potřeb kultu, místních

podmínek a technického provedení. Byly často obnovovány a opravovány. Z doby mezi

polovinou 5. století a polovinou 4. století př. Kr. nemáme žádné doklady chrámů – důvodem

byl snad politický úpadek etruské moci.

O stavitelství chrámů před polovinou 6. století př. Kr. (silnější řecký vliv) nic určitého

nevíme. Etruskové zůstali věrni původnímu architektonickému typu, který byl vázán předpisy

posvátných rituálních knih a pravidly etruské inaugurace.

V Murlo u Sieny odhalily výkopy komplex budov. Kromě dimenzí, půdorysu a

terakotové dekorace je nezvyklá i datace komplexu v Murlo, která je pro tak monumentální

budovu výjimečně ranná: 575-550 př. Kr. Je to pravděpodobně nejstarší posvátná etruská

budova. Snad se jedná o ale importovaný typ, nejpravděpodobněji z Předního Východu, kde

mají podobné komplexy budov s centrálním dvorem dlouhou tradici. Také etruské chrámy

působí archaicky a připomínají své vzory z Předního východu na vysoké podezdívce

(Chorsabád na Eufratu).

Ve druhé polovině 6. století př. Kr. se trojlodní základ komplexu budov nalezený

v Murlo objevil ve dvou dalších budovách, v Acquarose u Viterba a v Regia na Foru v Římě.

I když není funkce komplexu v Acquarose zatím zcela jasná, není pochyb, že Regia byla

posvátnou budovou, která sloužila jako oficiální kněžská rezidence pontifexe maxima,

velkého kněze Říma. Jako v Murlo, v Acquarose a v Římě byla centrální místnost otevřená do

dvora. Lze předpokládat, že v 6. století př. Kr. byl v Etrurii vnitřek hrobky, domu i sakrální

budovy zjevně organizován trojitou cellou. Je to důležité, protože struktura tří cell, kterou

římský architekt Vitruvius později vzal za charakteristiku etruského chrámu, a která byla už

v 6. století př. Kr. běžně známa, je dnes potvrzena archeologickými důkazy.

Kromě třícellého chrámu a chrámu s jednou cellou a dvěma alaemi však existovaly

v Etrurii díky řeckému vlivu jiné formy chrámů. Prstenec sloupů na třech stranách se opakuje

na pozdních italských chrámech, které měly jen jednu celu namísto tří. Tuto speciální formu

popsal Vitruvius jako peripteros sine postico, což je „peristyl bez zadní řady sloupů“ a

setkáváme se s ním v jižním Latiu a v Paestu.

Kromě architektonických dispozic můžeme etruské chrámy rozdělit i dle geografické

lokace (mimo město, u cest apod.), kontextu (poblíž pohřebiště, u pramenů atd.), formy

69

(chrám, oltář, oltář, votivní depozit), demografického nebo sociologického kontextu (rurální,

politický). V poslední části své práce uvádím příklady posvátných míst v Etrurii. Rozděluji je

na mimoměstské, venkovské a „politické“.

Pro topografii svatyní v Etrurii je charakteristický vztah mezi architektonickou formou

a lokací. Nejblíže městům najdeme skutečné „svatyně za hradbami“, které často zahrnují

monumentální chrám nebo pramen a depozit votivních sošek. Taková místa byla situována

hned za hradbami města nebo přirozenými hradbami, nebo na svazích pahorku, na němž

město stálo. Jsou kategorizovány jako „mimoměstské“, ale byly stavěny podél cest mezi

hlavními sídly.

Forma a funkce rozděluje tyto extraurbánní svatyně do dvou skupin: ty, spojené

s pohřebišti a s jinými funkcemi. Je velice obtížné uvádět výčet míst s votivními depozity,

protože jejich kontext a topografické umístění bývá špatně známo (některé z nich mají jistě

souvislost s většími svatyněmi). Politické svatyně jsou v Etrurii specifické. Texty a

archeologické důkazy mluví o tom, že některá místa byla užívána politicky jako

shromažďovací prostory pro několik komunit. Měly by být považovány za svatyně, protože

aktivity v nich provozované tím byly umístěny pod ochranu božstev. Stručně uvádím i

příklady posvátných míst na vrcholcích hor, posvátné jeskyně. Nebyl prostor zabývat se i

posvátnými stromy a jezery, řekami, prameny.

Výčet chrámů, které uvádím, není úplný (není to v možnostech rozsahu této práce).

Vybrala jsem ty nejdůležitější a také ty, které jsou něčím specifické (např. ve svatyních

v Pyrgi a Gravisce nešlo primárně o etruský kult, ale o kulty řecké a kartháginské).

Architektura etruských chrámů tedy vychází z jednotných zásad, v rámci nichž se však

vyvinuly tři jednotlivé varianty a každý chrám se navíc řídil i specifickou povahou místa, na

kterém stál. Pravidla posvátné orientace však lze aplikovat téměř u všech chrámů archaického

a klasického období.
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