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Diplomandka svou práci rozdělila do 5 kapitol, ve kterých formulovala a shrnula základní

pravidla, charakterizující budování etruských chrámů. Kultovní stavby a okrsky jsou součástí

etruských náboženských představ, které autorka zevrubně charakterizuje v první části druhé

kapitoly - věnuje se antickým zprávám řecky a latinsky píšících autorů, kteří se o etruské

disciplině zmiňují. Jejich interpretace je obtížná a hodnocení předkládané současnými

badateli mnohdy protichůdné. Diplomandce se však přesto podařilo v úvodních kapitolách

odpovídajícím způsobem zhodnotit pramennou základnu, kam patří především Ubri rituales,

Ubri fulgurales, případně Ubri Magonis et Vegoiae auctorum. Z nich zpravidla vychází

interpretace etruských představo prostoru a jeho členění, která byla podle starověké tradice

důležitá nejen pro výběr sakrálního území, ale také pro ryze profánní aktivity, mezi které

patřilo založení a vyměření městského prostoru. V této části je uvedena řada citací nejen

sekundární literatury, ale v poznámkovém aparátu je doplněna četnými citacemi starověkých

autorů mnohdy v původní verzi. Ze snahy o přesně vymezení a rozdělení nebeského prostoru

vychází také orientace etruských chrámů. Ta je ve sledovaném období poměrně pestrá a

vychází dedikace kultovní stavby. Třetí kapitola pojednává o samotných chrámech, hodnotí

je na základě ikonografických pramenů, literárních zmínek (zde autorka čerpá hlavně

z Vitruvia) a stručně zmiňuje také místa s chrámovými stavbami, zkoumaná archeologickými

metodami. Zabývá se také hlavními prvky a podobou chrámů - podiem, sloupy, cello u,

střechou, její dekorací i celkovým architektonickým řešením staveb. Pozornost je také

oprávněně věnována stavebním materiálům, jejich kvalita je také jedním z důvodů relativně

špatného stavu dochování etruských chrámů.

V následující čtvrté kapitole S. Kučová shrnuje vývoj architektonické podoby

etruského chrámu. V tomto ohledu je 6 přístupů k pojetí chrámu spíše metodologickým než

vývojovým hlediskem (s. 38-39). Pátá kapitola "Chrámy, místa a účel" zpočátku podává

přehled poloh, ve kterých byly chrámové stavby situovány. V tomto ohledu se jedná o

pečlivě volené polohy, zpravidla přirozené krajinné dominanty, které kultovní stavba svojí

existencí zdůrazňuje. Kultovní okrsky jsou rozděleny do několika skupin: chrámy za

hradbami, mimoměstské, u cest. Kapitola je doplněna výběrem charakteristických

(prozkoumaných a publikovaných) chrámových staveb. Navržené členění je však poněkud

nepřehledné - není přesně charakterizováno, zda je podstatný rozdíl mezi "chrámy za

hradbami" a "mimoměstskými svatyněmi". Místy se do textu vloudily jazykové neobratnosti

- např. obrat "rezidence pontifexe maxima" (s. 42; ovšem regia měla původně jiné využití),

"okrasný štít" (s. 23; míněn pravděpodobně tympanon?), které lze připsat časové tísni, v níž

byla práce dokončována.

Diplomandka si v předložen práci jako cíl stanovila zhodnocení významu etruských

chrámových staveb, při jejichž hodnocení bylo nutné posoudit teoretické předpoklady pro

jejich situování, architektonické řešení i užité stavební materiály. Prokázala solidní orientaci

v dané problematice a proto považuji předloženou práci za vhodný podklad pro obhajobu a

další řízení k udělení titulu "magistra".
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